
 
Provincia di Rimini 

 

Provincia di Rimini – Decreto  n. 132 del 24-11-2022 

 

DECRETO 
 

 

 

Reg. Gen.  n. 132 Del 24-11-2022 

 

 
 

OGGETTO: 
 

 

APPROVAZIONE DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA IN VARIANTE 

ALLA PIANIFICAZIONE URBANISTICA, EX ARTT. 59 E 60 DELLA L.R. 

24/2017, PER LA REALIZZAZIONE E GESTIONE DEI "LAVORI DI 

MESSA IN SICUREZZA DELL'INCROCIO FRA LA VIA PASQUALE TOSI, 

LA VIA ANTICA EMILIA E LA S.P. 136 SANTARCANGELO MARE" 

MEDIANTE LA REALIZZAZIONE DI NUOVA ROTATORIA STRADALE 

ED OPERE CONNESSE NEI TERRITORI DEI COMUNI DI 

SANTARCANGELO DI ROMAGNA E RIMINI (RN). CUP C41B20000010004 

 

IL PRESIDENTE 

 

PREMESSO che: 

- il Comune di Santarcangelo di Romagna, in attuazione di un accordo con soggetti privati sottoscritto in data 

05/11/2018 con rogito dello studio notarile Bernardi Fabbrani di Rimini (Rep. 40580/19784), ha incamerato 

un contributo di sostenibilità per complessivi € 385.560,00 destinato alla realizzazione di una nuova 

rotatoria per la messa in sicurezza dell’intersezione tra la via Pasquale Tosi, la via Vecchia Emilia e la 

strada provinciale n. 136 “Santarcangelo Mare”;  

- l’incrocio è attualmente regolato da un impianto semaforico e si trova al confine tra il Comune di 

Santarcangelo di Romagna e il Comune di Rimini;  

- per la definizione, l’approvazione e l’attuazione dell’intervento, di rilevante interesse pubblico e ricadente 

sui due territori comunali, in parte su aree di proprietà privata, in parte sulla viabilità comunale dei Comuni 

suddetti ed in parte sulla viabilità provinciale, si è reso necessario ricorrere ad un Accordo di Programma, 

comportante anche l’effetto di variante agli strumenti di pianificazione urbanistica di entrambi i Comuni, 

disciplinato dagli artt. 59 e 60 della nuova legge urbanistica regionale n. 24/2017 la quale, per l’esame del 

progetto, prevede la Convocazione della Conferenza di Servizi disciplinata dall’art. 14 della legge 241/1990 

e ss.mm.ii.;  

- la Provincia di Rimini con Delibera di Consiglio Provinciale n. 24 del 30/11/2020, il Comune di 

Santarcangelo di Romagna con Delibera di Consiglio n. 51 del 28/11/2020 ed il Comune di Rimini con 

Delibera di Giunta n. 332 del 20/11/2020, hanno rispettivamente approvato un protocollo d’intesa tra tutte 

le Amministrazioni interessate per regolare le rispettive competenze, stabilendo altresì che il Comune di 

Santarcangelo di Romagna assumesse il ruolo di promotore dell’Accordo;  

- le amministrazioni interessate hanno sottoscritto il citato protocollo d’intesa in data 14/12/2020 (Rep. n. 

435), demandando l’approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica e il progetto definitivo 

alla convocazione della Conferenza di Servizi; 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
N
T
A
R
C
A
N
G
E
L
O
 
D
I
 
R
O
M
A
G
N
A

C
o
m
u
n
e
d
i
S
a
n
t
a
r
c
a
n
g
e
l
o
d
i
R
o
m
a
g
n
a

E
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
3
6
6
9
0
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
6
/
1
1
/
2
0
2
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
R
I
Z
I
E
R
O
 
S
A
N
T
I



 
Provincia di Rimini 

 

Provincia di Rimini – Decreto  n. 132 del 24-11-2022 

- il Comune di Santarcangelo di Romagna con delibera di C.C. n. 49 del 27/07/2021, il Comune di Rimini 

con delibera di C.C. n. 45 del 05/08/2021, e la Provincia di Rimini con decreto del Presidente n. 98 del 

17/08/2021, hanno rispettivamente espresso la volontà di promuovere ed assumere iniziative per la 

conclusione dell’Accordo di Programma in oggetto e di assentire preliminarmente all’accordo medesimo;  

 

PREMESSO altresì che: 

- con il sopra citato atto deliberativo n. 49 del 27/07/2021, il Consiglio Comunale di Santarcangelo di 

Romagna ha dato mandato al Sindaco di convocare la conferenza preliminare dei soggetti partecipanti, 

come previsto dall’art. 60, comma 3, della L.R. n. 24/2017;  

- il Comune di Santarcangelo di Romagna, con nota prot. n. 25051 del 09/09/2021, acquisita agli atti di 

questa Provincia con nota prot. n. 17025 in pari data, comunicava l’indizione della Conferenza dei Servizi 

preliminare, fissandola per l’08/10/2021;  

- la Conferenza medesima si concludeva positivamente con l’acquisizione del consenso unanime da parte 

degli enti partecipanti alla sottoscrizione dell’Accordo;  

- l’avviso di conclusione della Conferenza di Servizi preliminare e di deposito della proposta di Accordo 

preliminare, degli elaborati di progetto definitivo dell’opera, delle varianti urbanistiche, nonché delle 

relative Valsat veniva pubblicato nel BURERT n. 82 del 30/03/2022 periodico (Parte Seconda) e che da tale 

data iniziavano a decorrere i termini per formulare le osservazioni;  

 

DATO ATTO che: 

- il Comune di Santarcangelo di Romagna, con nota prot. n. 20977 del 05/07/2022, acquisita agli atti di 

questa Provincia con nota prot. n. 14911 in pari data, convocava la Conferenza di Servizi decisoria il 

19/08/2022 e comunicava i riferimenti per la consultazione dei seguenti documenti:  

• elaborati aggiornati e modificati a seguito delle risultanze della seduta della Conferenza di Servizi 

preliminare;  

• osservazioni pervenute durante il periodo di deposito e bozza delle controdeduzioni;  

- la Conferenza di Servizi decisoria, tenutasi il 19/08/2022, ha dichiarato la conclusione POSITIVA avendo 

acquisito l’assenso all’Accordo attraverso il consenso unanime da parte degli Enti firmatari dell’Accordo, 

giusto verbale trasmesso dal Comune di Santarcangelo di Romagna con nota prot. n. 28914 del 20/09/2022 

e acquisito agli atti di questa Provincia con nota prot. n. 20529 in pari data;  

- con decreto del Presidente n. 110 del 12/10/2022, secondo quanto preannunciato in Conferenza di Servizi 

decisoria e trascritto nel verbale conclusivo, la Provincia di Rimini formulava, ai sensi dell’art. 32 comma 7, 

dell’art. 33 comma 4 bis e dell’art. 34 comma 6, della L.R. n. 20/2000, le riserve e la Valsat in merito agli 

strumenti urbanistici interessati; 

 

PRESO ATTO, infine, delle controdeduzioni alle osservazioni provinciali, presentate dal Comune di 

Santarcangelo di Romagna (prot. 26164 del 21 novembre 2022) e dal Comune di Rimini (prot. 26258 del 22 

novembre 2022); 

 

CONSIDERATO che i Sindaci dei comuni di Rimini e di Santarcangelo di Romagna e, quale ultimo soggetto 

sottoscrittore, il Presidente della Provincia hanno firmato digitalmente il testo definitivo dell’Accordo di 

Programma con i relativi allegati e tali elaborati risultano depositati agli atti presso la Provincia di Rimini; 

 

DATO ATTO infine che: 

- l’intervento in parola si configura come intervento di rilevante interesse pubblico attuato tramite Accordo di 

Programma, di cui agli artt. 59 e 60 della L.R. 24/2017, in variante agli strumenti urbanistici comunali 

vigenti, 

- l’intervento in parola non contrasta con il PTCP vigente, né con la legge urbanistica regionale, 



 
Provincia di Rimini 

 

Provincia di Rimini – Decreto  n. 132 del 24-11-2022 

- il decreto di approvazione dell’Accordo di Programma, nel caso di specie, è emanato dal Presidente della 

Provincia territorialmente competente, ai sensi dell’art. 60 della L.R. 24/2017, 

- il sopraccitato decreto comporta:  

• l’approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica e definitivo con l’acquisizione di tutte le 

autorizzazioni comunque denominate per la realizzazione dell’opera, 

• la localizzazione dell’opera pubblica, 

• la variante agli strumenti urbanistici vigenti dei comuni di Rimini e di Santarcangelo di Romagna, 

• l’apposizione di vincolo espropriativo, 

• la dichiarazione di pubblica utilità; 

 

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare l’art. 34 relativo alla disciplina degli accordi di 

programma per la definizione e l’attuazione di opere, di interventi e di programmi di intervento che richiedono 

l’azione integrata e coordinata di Comuni, di Province e Regioni, di Amministrazioni statali e di altri soggetti 

pubblici; 

 

VISTA la Legge 7 aprile 2014, n. 56 e ss.mm. e ii.;  

 

RICHIAMATO lo Statuto dell’Ente in vigore dal 17 giugno 2016, approvato con deliberazione dell’Assemblea 

dei Sindaci n. 1 del 03/05/2016, che individua le competenze degli organi istituzionali;  

ATTESA pertanto la propria competenza all’assunzione del presente atto;  

 

SENTITO il Consigliere delegato all’Urbanistica, Piano Territoriale di Area Vasta e Transizione Ecologica ed 

Energetica Fabrizio Piccioni, nominato con Decreto presidenziale n. 9 del 21/01/2021;  

 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Direttore Generale dott. Luca Uguccioni, ai sensi 

dell’art. 147 bis, comma 1, del TUEL introdotto dall’art. 3, comma 1, lett. d), del D.L. 10/10/2012 n. 174, 

convertito, con modificazioni, in legge 7/12/2012 n. 213; 

 

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Dirigente dell’Area Amministrativa, dott. Ivan 

Cecchini, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del TUEL introdotto dall’art. 3, comma 1, lett. d), del D.L. 

10/10/2012 n. 174, convertito, con modificazioni, in legge 7/12/2012 n. 213; 

 

DECRETA 

 

1) DI APPROVARE l’Accordo di Programma in variante alla pianificazione urbanistica, ex artt. 59 e 60 della 

L.R. 24/2017, per la realizzazione e gestione dei “lavori di messa in sicurezza dell’incrocio fra la via 

Pasquale Tosi, la via Antica Emilia e la S.P. 136 Santarcangelo mare" mediante la realizzazione di nuova 

rotatoria stradale ed opere connesse nei territori dei comuni di Santarcangelo di Romagna e Rimini (RN). 

CUP C41B20000010004", sottoscritto digitalmente, unitamente ai relativi allegati, e depositati agli atti 

presso la Provincia di Rimini; 

 

2) DI DARE ATTO che il presente decreto: 

• produce gli effetti di variante agli strumenti urbanistici vigenti dei comuni di Rimini e di Santarcangelo 

di Romagna, 

• comporta:  

o l’approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica e definitivo con l’acquisizione di tutte 

le autorizzazioni comunque denominate per la realizzazione dell’opera, 

o la localizzazione dell’opera pubblica, 

o l’apposizione di vincolo espropriativo, 



 
Provincia di Rimini 

 

Provincia di Rimini – Decreto  n. 132 del 24-11-2022 

o la dichiarazione di pubblica utilità; 

 

3) DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente decreto nel Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-

Romagna (BURERT) a norma di legge ed alla trasmissione ai comuni di Rimini e Santarcangelo di 

Romagna per i provvedimenti conseguenti; 

 

4) DI PUBBLICARE il presente decreto e relativo Accordo di Programma all’albo pretorio dell’Ente ai sensi 

del regolamento per la disciplina dell’albo pretorio informatico, approvato con delibera G.P. n. 344 del 

29/12/2010, e sul proprio sito web ai sensi degli artt. 23 e 39 del D.Lgs. n. 33/2013; 

 

5) DI PRECISARE che il presente decreto produce i suoi effetti dalla data di pubblicazione nel BURERT, ai 

sensi dell’art. 60, comma 9 della L.R. 24/2017, e sui siti web dei comuni di Rimini e Santarcangelo di 

Romagna, ai sensi dell’art. 39 del D.lgs. n. 33/2013. 

 

 

Infine, considerata l’urgenza di assicurare l’immediata attivazione delle procedure esecutive di quanto stabilito 

nell’Accordo di programma oggetto della presente deliberazione,  

 

DICHIARA 

 

Il presente decreto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.lgs. 18.08.2000, n.267 

  

 

 

 

Rimini 24-11-2022 

 il Presidente 

  Riziero Santi 

 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 


